[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 416/2004

Autoriza permissão a título precário e por tempo determinado.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, devidamente autorizada a adquirir os bens móveis relacionados no anexo, de propriedade do Cine Brasil – Cinema Norival Tupini, usados, porém, em boas condições de uso.

§ 1º - Os bens móveis, relacionados, serão objeto de necessária  avaliação a ser promovida por comissão de três membros conhecedores da matéria e de ilibado conceito na comunidade, designada por ato administrativo próprio.

§ 2º - É estabelecido como condição básica da transação, o valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 2º - A finalidade da aquisição a ser promovida, é enriquecer o patrimônio do Centro Cultural Sebastião Oliveira Vargas, vinculado e administrado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º - Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no orçamento fiscal do presente exercício, por decreto e até o valor estabelecido no § 2º do artigo precedente.

Art. 4º - Tendo em vista o baixo valor da presente autorização, em face do estabelecido no § 3º do artigo 4º da Lei nº 398/03 (LDO), o mesmo fica dispensado de estudo do impacto orçamentário-financeiro, bem como de certame licitatório, por se enquadrar no limite de valor estabelecido no inciso II, artigo 24 da Lei nº 8.666/93.

Art. 5º - A aquisição retro encontra-se introduzida no Plano Plurianual e Lei Orçamentária do presente exercício, de forma globalizada, ficando dispensada, portanto, a alteração dos presentes dispositivos legais.

Art. 6º - Os recursos para ocorrerem a despesa com a presente matéria, são provenientes de anulação de correspondente dotação orçamentária, consignada no orçamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se                   Publique-se           e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 21 de junho de 2004.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 416/2004

ANEXO

Bens móveis

   Quantidade

Projetor cinematográfico de 32 mm, marca Gaumont

com lanterna a carvão ……………………………………………………………
01

Amplificador de válvula (em estado de não funcionamento) ……………………
01

Caixa de som …………………………………………………………………….
01

Filmes mudos 35 mm a cor ……………………………………………………...
03

Filme 35 mm preto e branco completo (Bastardo) ………………………………
01

Borderaux (listagem de filmes projetados) ……………………………………...
01

Realstato (resistência para puxar energia) ……………………………………….. 01